МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

31.01.2013                                                                                       № 520

Об отчете о деятельности

контрольно-ревизионного отдела

Городской Думы города Таганрога

в 2012 году

На основании Положения «О контрольно-ревизионном отделе Городской Думы города

Таганрога», утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога от 27.02.2006 № 212,

принимая во внимание план работы контрольно-ревизионного отдела на 2012 год, заслушав и

обсудив отчет о деятельности контрольно-ревизионного отдела Городской Думы города

Таганрога, Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности контрольно-ревизионного отдела Городской Думы

города Таганрога в 2012 году (приложение).

 2. Контрольно-ревизионному отделу Городской Думы города Таганрога

(Софянник Н.И.) при организации и планировании работы в 2013 году:

 2.1. Считать приоритетными направлениями работы отдела проверку целевого и

эффективного использования средств, выделенных из бюджета города Таганрога на решение

социальных проблем, модернизацию образования и здравоохранения, реформирование

жилищно-коммунальной сферы.

 2.2. Осуществлять контрольные мероприятия, направленные на выявление потерь

бюджета города Таганрога и поиск неиспользованных резервов для пополнения его доходной

части.

2

3. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) в срок до 01.06.2013 осуществить

мероприятия по устранению выявленных в ходе проверок недостатков и нарушений по ремонту

жилищного фонда, капитальному и текущему ремонтам на объектах здравоохранения,

образования и культуры, по взысканию арендной платы за земельные участки, заключению и

перезаключению договоров аренды на их использование в соответствии с их назначением.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога                 Ю. Стефанов

3

Приложение

      к Решению Городской Думы

от 31.01.2013 № 520

Отчет

о деятельности контрольно-ревизионного отдела

Городской Думы города Таганрога

в 2012 году

Деятельность контрольно-ревизионного отдела Городской Думы города Таганрога в

отчетном году осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным председателем

Городской Думы города Таганрога (далее - Городская Дума), поручениями председателя

Городской Думы и заместителя председателя Городской Думы, обращениями депутатов

Городской Думы, а также  заявлениями и обращениями жителей города Таганрога.

С учетом социальной направленности бюджета муниципального образования «Город

Таганрог» (далее - бюджет города Таганрога) приоритетным направлением работы отдела

оставалась проверка средств, выделенных из бюджета города Таганрога на решение

социальных проблем, модернизацию здравоохранения и образования, а также  реформирование

жилищно-коммунальной сферы.

В отчетном году было проведено 26 выездных и 9 камеральных проверок, в ходе которых

охвачено 62 организации, предприятия и учреждения, являющихся получателями бюджетных

средств, выполняющих подрядные работы. По результатам проверок подготовлено 35 актов.

Объем проверенных средств составил 360 315,33 тыс. рублей.

Результаты проведенных проверок свидетельствуют, что использование средств бюджета

города Таганрога в части проверенных средств, в основном, осуществлялось правомерно.

Нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Вместе с тем, в отчетном году выявлены различные финансовые нарушения на общую

сумму 27 364,20 тыс. рублей. За нарушение контрактных обязательств и сроков выполнения

работ была начислена пеня на сумму 9 267,23 тыс. рублей.

В социальной сфере по осуществлению ремонтных и реставрационных работ проведены

проверки 17 учреждений здравоохранения, образования и культуры:

МБУЗ «Консультативно-диагностический центр», МБУЗ «Стоматологическая

поликлиника № 3», МБУЗ «Детский санаторий «Сказка», МБУЗ «Родильный дом»,

МБУЗ «ГБСМП», МБУЗ «Детская городская поликлиника № 1», МБУЗ «Городская

поликлиника № 1», МБДОУ «Детский сад № 64», МБДОУ «Детский сад № 52»,

МБДОУ «Детский сад № 100», МБДОУ «Детский сад № 39», МБДОУ «Детский сад № 11»,

МОБУ СОШ № 25, МОБУ СОШ № 36, МОБУ СОШ № 35, МОБУ СОШ № 34,

МОУ ДОД ДМШ № 3.

Сумма проверенных средств по указанным учреждениям составила 37 200,10 тыс. рублей,

выявлено нарушений на сумму 3 029,30 тыс. рублей.

4

По капитальному и текущему ремонтам жилищного фонда были проведены проверки

6 строительных организаций и 1 индивидуального предпринимателя, осуществлявших работы

на 8 объектах:

ООО «РСК Велес+», ООО «АльпромСтрой», ООО «Строй Центр», ООО

«ПромСтройИндустрия», ООО «ДЭП», ООО «Колизей», ИП Бородай Ю.А.

Сумма проверенных средств составила 21 868,16 тыс. рублей, выявлено нарушений на

сумму 12 887,84 тыс. рублей.

В плане выявления потерь бюджета города Таганрога и поиска неиспользованных

резервов пополнения доходной части осуществлены проверки по вопросам полноты и

своевременности поступления средств в бюджет города Таганрога в 2011 году. В частности был

проведен ряд проверок Комитета по управлению имуществом г. Таганрога по следующим

направлениям:

1) отчуждение муниципального имущества в рамках Федерального закона

от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося

в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) сдача в аренду земельных участков, находящихся в собственности  муниципального

образования «Город Таганрог» и государственная собственность на которые не разграничена;

3) информация, изложенная в обращении ИП Лаптева В.Н. о правильности начисления

арендной платы за предоставленный ему земельный участок для производственных целей.

В результате проверок выявлено, что в следствии нецелевого использования земельных

участков и не оформления договоров аренды земельных участков муниципальными

унитарными предприятиями в 2011 году бюджет города Таганрога недополучил сумму в

размере 5 525,54 тыс. рублей, кроме того упущенная выгода составила 241,62 тыс. рублей.

Также был проверен ряд муниципальных унитарных предприятий (МУП «Николаевский

рынок», МУП «Зеленый город», МУП ЖКХ «Северное», МУП ЖКХ «Промышленное», МУП

ЖКХ «Центральное»), по вопросу перечисления части прибыли, оставшейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей за 2011 год.

В результате проверок выявлено нарушений на сумму 5 679,90 тыс. рублей, в бюджет

города поступило 142,26 тыс. рублей.

Кроме того, осуществлена проверка наличия и использования коммунальной техники и

автотранспорта, полученной Администрацией города Таганрога по договору финансовой

аренды (лизинга) с ЗАО «АЛК «Энергопромлизинг» (г. Москва) от 21.10.2002 № Р-11/2002 и

проверка целевого использования муниципальных нежилых помещений, переданных в

безвозмездное пользование общественным организациям в 2012 году, нарушений не выявлено.

Проведены проверки и подготовлены заключения по исполнению бюджета города

Таганрога 12 главными распорядителями в 2011 году, а также заключение на годовой отчет об

исполнении бюджета города Таганрога в 2011 году для рассмотрения и утверждения на

заседании Городской Думы города Таганрога. Осуществлена экспертиза и подготовлено

заключение по проекту бюджета города Таганрога на 2013 год и на плановый период 2014-2015

годы.

По поручению председателя Городской Думы и заместителя председателя Городской

Думы города Таганрога осуществлены проверки:

1) использования средств бюджета города Таганрога, направленных для приобретения

жилья для льготных категорий граждан в 2011году;

5

2) по коллективному обращению граждан о правомерности предоставления земельного

участка по адресу: г. Таганрог, ул. Воскова, 108 под строительство спортивно-оздоровительного

комплекса (в рамках созданной депутатской комиссии);

3) по коллективным жалобам по вопросам правомерности использования земельных

участков по адресам:

 г. Таганрог, ул. Пархоменко, 58-2 «для размещения автопарковки и организации

проезда, для размещения служебного помещения, необходимого для эксплуатации

автопарковки»;

 г. Таганрог, ул. Сызранова, 23-а «для размещения многоквартирных домов со

встроенными и пристроенными магазинами, крышными котельными, для размещения

трансформаторной подстанции»;

 г. Таганрог, ул. Мариупольское шоссе, 17-д «для строительства гаражей-стоянок».

4) по коллективной жалобе жильцов дома по ул. Октябрьская, 44/5 на аварийное

состояние дома и не принятию мер по устранению сложившейся ситуации со стороны ООО

«УК «ЖЭУ».

Кроме этого, проведены проверки по обращениям депутатов:

1) Депутата Законодательного Собрания Ростовской области Булгакова В.Г., по факту

правомерности ареста и реализации Службой судебных приставов тепловых сетей

МУП «ЖЭУ»;

2) депутатов Городской Думы:

 Артемовой Е.А. – по факту правомерности строительства многоэтажного жилого

дома по адресу: г.Таганрог, ул. Инструментальная, 11-в на земельном участке, выделенном для

строительства культурно–оздоровительного комплекса ООО «Культурно-оздоровительный

комплекс «Приморский»;

 Кобякова О.Ю. – по факту неудовлетворительного ремонта электроснабжения дома

по адресу: г.Таганрог, ул. Зои Космодемьянской, 1ж;

 Головина А.Н. – по факту неудовлетворительного ремонта кровли и балкона  жилого

дома по адресу: г.Таганрог, ул. Свободы, 100.

Результаты проведенных проверок представлялись председателю Городской Думы и

заместителю председателя Городской Думы, депутатам Городской Думы и заинтересованным

лицам в установленном действующем законодательством порядке.

В ходе проверок выявлено нарушений на общую сумму 27 364,20 тыс. рублей, в том

числе:

 завышение объемов и стоимости работ – на сумму 5 910,12 тыс. рублей;

 неэффективное использование средств – на сумму 329,66 тыс. рублей;

 нарушение сроков выполнения работ (пеня) – на сумму 9 267,23 тыс. рублей;

 нецелевое использование земельных участков, неуплата или несвоевременная уплата

арендной платы – на сумму 5 525,54 тыс. рублей;

 неуплата части прибыли и несвоевременная уплата налогов муниципальными

унитарными предприятиями – на сумму 5 679,90 тыс. рублей;

 прочие финансовые нарушения – на сумму 651,75 тыс. рублей.

В результате проведенной в ходе проверок и после работы по актам:

 предъявлены акты пересортицы и дополнительно выполненных работ – на сумму

2 899,26 тыс. рублей;

 погашена задолженность в бюджет – на сумму 142,26 тыс. рублей;

 прочие – на сумму 19,67 тыс. рублей.

В отношении нарушений на сумму 1 111,08 тыс. рублей, а также пени за нарушение

сроков выполнения работ – на сумму 7 167,97 тыс. рублей, выявленных при капитальном

6

ремонте жилого дома по ул. Свободы, 15 в г. Таганроге (подрядчик ООО «РСК «Велес+»),

материалы проверки направлены в Прокуратуру города Таганрога для принятия мер,

предусмотренных действующим законодательством. Кроме того, в связи с неполным

исполнением в установленный срок в Прокуратуру города Таганрога направлены материалы по

проверке капитального ремонта жилого дома по ул. Дзержинского, 37 (подрядчик

ООО «РСК «Велес+»). Сумма выявленных нарушений – 1 957,57 тыс. рублей. Дополнительных

работ выполнено на 424,9 тыс. рублей.

По фактам нарушений, выявленных контрольно-ревизионным отделом Городской Думы,

совместно с Администрацией города Таганрога ведется претензионно-исковая работа.